10 mortis] mortalitatis BO<sup>3</sup>PQ m.

1. o tardum gaudium] Cf. x  
38 'sero te amaui.'

3. superba deiectione etc.] Oxy-  
moron: *proud dejection and restless  
weariness.*

5. nouissimarum rerum] of the  
least exalted things.

7. usque ad coniugale litus etc.]  
It is not surprising that in revulsion  
from this unworthy idea of marriage  
A. should have felt that the earnest-  
ness of his conversion involved celi-  
bacy (VIII 30 fin.). It shows, on  
the other hand, his largeness of  
mind, that his ascetic sympathies  
did not prevent his adopting later  
the considerably higher view of mar-  
riage exhibited in *de Bono Coniu-  
gali.*

ib. exaestuarent fluctus] The  
phrase is reminiscent of Job xxxviii  
11 'usque huc uenies...et hic con-  
fringes tumentes fluctus tuos.'

11. ad temperamentum etc.]  
In late style an abst. subst. is often  
used as the object of the verb in  
preference to a verbal or participial

phrase, e.g. here a gerundive. Cp.  
Goelzer *Latinité de St. Jérôme* p.  
391 sq.

ib. spinarum...secluseram] A  
verbal reference to Gen. iii. 18  
seems to be combined with an  
allusion to Mt. xxii. 30.

13. sonitum nubium] By 'soni-  
tum nubium tuarum' A. means 'the  
thunder of Thy Scriptures.' Cf. *de  
Gen. contr. Manich.* II 3. 5... 'de nu-  
bibus eas irrigat, id est de Scripturis  
Prophetarum atque Apostolorum.  
Recte autem appellantur nubes, quia  
uerba ista quae sonant et percusso  
aere transeunt, addita etiam obscu-  
ritate allegoriarum quasi aliqua ca-  
lignine obducta, uelut nubes fiunt.'  
See also *Enarr. in Ps.* lvi 11 (lvii  
10) § 17 where he says 'nubes enim  
intellegimus praedicatorum ueritatis,  
homines portantes istam carnem ca-  
lignosam quodammodo, inde Deus  
et coruscatur miraculis et tonat praec-  
eptis.'

14. tribulationem ... parco] I  
Cor. vii 28.

bonum est homini mulierem non tangere, et: qui sine uxore est, cogitat ea quae sunt dei, quomodo placeat deo; qui autem matrimonio iunctus est, cogitat ea quae sunt mundi, quomodo placeat uxori. has ergo uoces exaudirem uigilantior et abscisus propter regnum caelorum felicior expectarem amplexus 5 tuos.

4 Sed efferbui miser, sequens impetum fluxus mei relicto te, et excessi omnia legitima tua nec euasi flagella tua: quis enim hoc mortalium? nam tu semper aderas misericorditer saeuens, 10 et amarissimis aspergens offensionibus omnes illicitas iucunditates meas, ut ita quaererem sine offensione iucundari, et ubi hoc possem, non inuenirem quicquam praeter te, domine, praeter te, qui fingis dolorem in praecepto et percutis, ut sanes, et occidis nos, ne moriamur abs te. ubi eram et quam longe exulabam a deliciis domus tuae anno illo sexto decimo 15 aetatis carnis meae, cum accepit in me sceptrum et totas

10 aspergens BCGHMOQW *add.*

1. bonum ... tangere] I Cor. vii 1.

2. qui...placeat uxori] I Cor. vii 32, 33.

5. propter regnum caelorum] Mt. xix 12.

7. sequens impetum fluxus mei] 'following the impulses of my unstable nature.' Cf. *Serm.* cxix 3 'Noli sequi flumen carnis. Caro quippe ista fluuius est: non enim manet.'

13. qui fingis dolorem etc.] Ps. xciii 20 (xciv 20). This curious rendering arises from a misunderstanding of the LXX on the part of the Latin translators. The meaning of the Heb. is 'Shall the throne of wickedness, which frameth mischief by statute, have fellowship with thee?' The LXX rendered correctly *μη συμπροσέσται σοι θρόνος ἀνομίας, ὁ πλάσσειν κέρον ἐπι προστάγματι*; but the Latin translators took the ambiguous participle *ὁ πλάσσειν* as referring to

'thee' instead of to 'throne.' A. interprets (*Enarr. in Ps.* ad loc.) the Lat. rendering as meaning that God makes suffering a lesson to His people ('ut ipse dolor praeceptum sit nobis') and takes the argument of the verse as 'a fortiori': 'Quomodo ergo erunt tecum iniqui, quando nec tuis fidelibus parcis, ut exerceas et erudias eos?'

16. percutis, ut sanes] Cf. Deut. xxxii 39 'ego occidam et ego uiuere faciam, percutiam et ego sanabo.'

16. accepit ... sceptrum] The subject is 'uesania libidinis' (Hyperbaton).

16. totas manus ei dedi] 'completely surrendered myself to it.' For the free metaphorical use cf. Verg. *Aen.* XI 568

'Non illum tectis ullae, non moenibus urbes accipere: neque ipse manus feritate dedisset.'

manus ei dedi uesania libidinis, licentiosae per dedecus humanum, illicitae autem per leges tuas? non fuit cura meorum ruentem excipere me matrimonio, sed cura fuit tantum, ut discerem sermonem facere quam optimum et persuadere  
5 dictione.

III. Et anno quidem illo intermissa erant studia mea, dum 5 mihi reducto a Madauris, in qua uicina urbe iam coeperam litteraturae atque oratoriae percipiendae gratia peregrinari, longinquiore apud Carthaginem peregrinationis sumptus par-  
10 bantur animositate magis quam opibus patris, municipis Thagastensis admodum tenuis. cui narro haec? neque enim tibi, deus meus, sed apud te narro haec generi meo, generi humano, quantulumcumque ex particula incidere potest in istas

9 parabantur] praeparabantur BCDEFGHMOPQV *edd.*

1. licentiosae ... illicitae] Pa-  
ronomasia.

4. sermonem facere] 'Rhetoric was the one educational discipline of the Roman Empire, and the passport to success in every walk of life.' S. H. Butcher *Harvard Lect. on Greek Subjects*, p. 247. See 1 27 sq. notes.